ICS 35.040
L   71
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T  23704—2017
代替GB/T  23704—2009
二维条码符号印制质量的检验
Two-dimensional bar code symbol print quality test
(ISO/IEC  15415:2011,Information  technology—Automatic   identification  and

方案。
5.2 参数的质量等级
参数的质量等级可用数字或字母两种形式表示。数字形式用4到0表示不同的质量等级，其中4
代表最高等级，0表示失败等级。字母形式用字母 A、B、C、D、F 表示，其中F 表示失败等级。
表1给出了数字等级和字母等级的对应关系。
4
GB/T  23704—2017
表 1  参数数字等级和字母等级的对应关系
数  字  等  级 字  母  等  级
4 A
3 B
2 C
1 D
0 F
5.3 符号等级值
符号等级值按照6.2.6或7.10的规定进行计算。符号等级值保留一位小数，以4.0到0.0表示由高
到低的质量等级。
符号等级值也可以用字母的形式表示。字母符号等级和数字符号等级的关系见图1。例如，数字
符号等级值域在(1.5,2.5)区间时，对应的字母等级为C。
图 1  字母符号等级和数字符号等级的关系图
5.4  符号等级的表示形式
符号等级应与检测的光照条件及孔径相关联，它的表示形式为：等级 /孔径 /测量光波长 /角度  .
其 中 ：
——“等级”为5.3确定的符号等级值。
——“孔径”为孔径标号(一维扫描方式的孔径标号见GB/T   14258,矩阵式二维条码的孔径标号见
7.3.3)。
——“测量光波长”为窄带照明光源峰值波长以纳米为单位的整数值，如果测量采用宽带照明光源
(白光),用字母 W 表示，此时应明确规定此照明的光谱响应特性，或给出光源的规格。
 ‘角度”为测量光的入射角，缺省值为45°。如果入射角不是45°,那么入射角度应包含在符号
等级的表示中。
4
注：除了默认照明角度为45°外，还可选用30°和90°的照明角度。在 DPM 检测中照明角度需使用结合数字与字母
的角度指示符，见GB/T 35402。
对于矩阵式二维条码符号，在“等级”后面加有星号表示符号周围存在反射率极值。这种情况可能
干扰符号的识读，见7.7。
示例1:
3.0/05/660表示符号等级为3.0,使用的孔径为0.125 mm(孔径标号05),测量光波长为660 nm, 入射角为45°。
示例2:
3.0/10/W/30 表示符号设计在宽带光照明条件下识读，测量光入射角为30°,孔径为0.250 mm(孔径标号10)。此情
况下，需要给出所引用的对用于测量的光谱特性进行规定的应用标准，或给出光谱的自身特性。
5
GB/T  23704—2017
示例3:
3.0*/10/670表示符号等级是在孔径为0.250 mm(孔径标号10)、光源波长670 nm 情况下测量的，并且符号周围存
在有潜在干扰作用的反射率极值的情况。
6  层排式二维条码符号的检测方法
6.1 概述
6.2.2和6.3规定了层排式二维条码符号质量评价方法，该方法基于GB/T14258   的规定。在符号
码制适用的情况下，根据6.2.3,6.2.4和6.2.5 中的方法导出符号等级。检测时应对环境光进行控制，确
保其对检测结果不造成影响。测量时使用的波长和孔径应和适用的应用标准的要求一致。测量时，扫
描线应和起始字符及终止字符中条的高度方向垂直，并尽量使扫描光束水平扫过行的中心，以避免跨行
扫描造成的影响。在使用平面成像技术时，应通过一定的测量孔径对原始图像进行卷积，合成一定数量
的、和条高方向垂直的并能足以覆盖符号中所有行的扫描线。
6.2 允许跨行扫描的符号
6.2.1 分级基础
允许跨行扫描符号的特点是扫描线出现跨行时数据仍能被识读。这类符号另一个特征是各行的起
始符和终止符(或符号的等效图形，如微四一七条码的行指示符)相同，或这些图形中只有一个边的位置
在相邻行间有小于1X 的变化量。这些符号应根据以下几个方面进行分级：
——扫描反射率曲线分析(见 GB/T14258  和6.2.2);
——码字读出率(见6.2.3);
——未使用的纠错(见6.2.4);
——码字印制质量(见6.2.5)。
6.2.2 基于扫描反射率曲线分析的等级
符号的起始符、终止符或等效图形(如行指示符)根据GB/T14258   进行评价。对于数据内容所在
的区域，按6.2.3、6.2.4和6.2.5所述的方法进行评价。在起始符和终止符的等级确定中应使用
GB/T14258  标准中规定的所有参数。测量孔径的大小由适用的应用标准确定，或者取GB/T14258   标
准中根据符号 X 尺寸给出的默认孔径。
扫描的次数应为10和符号的高度除以测量孔径所得的商(取整数部分)这两个数值中的较小者。
应尽可能使扫描线在符号高度方向上均匀分布。例如，对于一个20行的符号，应按一定间隔对其进行
10次扫描；对于一个两行的符号，对一个行可能需要在条的不同高度位置上进行多达5次扫描。针对
扫描次数的选择，具体的码制规范可能会给出更详细的指导。
5
为了辨别条和空，每次扫描都应确定一个整体阈值。整体阈值等于最高反射率与最低反射率之和
的1/2。整休闹值以上的区城应认定为空(或空白区),整休闹值以下的区域应认定为条。
单元边缘的位置位于扫描反射率曲线上邻接单元(包括空白区)最高反射率与最低反射率的中间
点处。
应使用参考译码算法评价“参考译码”和“可译码度”参数。
每次扫描中各个参数等级的最低等级值作为该次扫描的等级。扫描反射率曲线的等级应为各次扫
描等级的算术平均值。
6
GB/T  23704—2017
为了生产过程控制，可能需要测量条宽的平均增减量。当印刷方向和起始符和终止符高度方向一
致时，印刷增量较小。如果希望全面分析印刷增量的影响，宜分别在两种方向上印制和测试符号。
6.2.3 码字读出率的等级
码字读出率(CY) 衡量一维扫描从层排式二维条码中识读数据的能力。码字读出率以有效译码的
码字数目占应能够译码(在调整识读角度后)的码字最大数目的百分比来表示。如果某符号其他参数等